[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI COMPLEMENTAR Nº 278/2007, de 17 de abril de 2007.
Procedência: Executivo
Natureza: Projeto de Lei Complementar nº 756/2006
DOE nº 18104 de 17.4.2007
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
cria parâmetros construtivos mínimos para unidades habitacionais de interesse social dos projetos que ESPECIFICA, de acordo com o art. 260 da LEI COMPLEMENTAR Nº 060 DE 2000.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:
Art. 1° As normas edilícias desta Lei Complementar aplicam-se aos seguintes projetos habitacionais em andamento na Secretaria de Habitação e Saneamento Ambiental, ressalvadas exigências adicionais feitas pelo IPUF, pela SUSP e pela FLORAM:
1. Projeto Boa Vista, Saco dos Limões;

2. Projeto Ponta do Leal - Lar Fabiano de Cristo, Monte Cristo;

3. Projeto Ponta do Leal, Jardim Atlântico;

4. Projeto Panaia, Carianos;

5. Projeto Vila do Arvoredo, Ingleses;

6. Projeto Vila Aparecida, Abraão;

7. Projeto Morro do Mocotó, Prainha;

8. Projeto PAR, Canasvieiras;

9. Projeto Chico Mendes, Monte Cristo; e

10. Projeto Morro da Caixa, Capoeiras.

Art. 2º Ficam criados os parâmetros construtivos específicos abaixo, para unidades habitacionais de interesse social localizadas nas áreas dos projetos descritos no art. 1º desta Lei Complementar.

I – área útil privativa mínima de trinta e quatro metros quadrados;

II – dimensões mínimas:
a) primeiro dormitório = oito metros quadrados,  com menor lado de dois metros e quarenta centímetros;

b) segundo dormitório = seis metros e cinqüenta centímetros quarados, com menor lado de dois metros e trinta centímetros;

c) sala = dez metros quadrados, com menor lado de dois metros e quarenta centímetros;

d) cozinha e área de serviço = cinco metros quadrados, com menor lado de um metro e sessenta centímetros, sendo a área de serviço delimitada por meia ou parede inteira; e

e) banheiro = dois metros e cinqüenta centímetros quadrados, com menor lado de um metro e vinte centímetros.

III – pé direito mínimo de dois metros e vinte centímetros para banheiro, cozinha e área de serviço;

IV – pé direito mínimo de dois metros e quarenta centímetros para as demais áreas; e

V – mínimo de duas vagas de estacionamento para cada três unidades habitacionais.

Art. 3º Deverá ser atendido, no que couber, as especificações do Decreto Federal nº 5.296 de 02 de dezembro de 2004, que trata da acessibilidade às pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida.

Art. 4º Os parâmetros definidos nesta Lei Complementar serão aplicados para os projetos de habitações de interesse social descritos no art. 1º, mediante Declaração de Interesse Social emitida pela Secretaria de Habitação e Saneamento Ambiental, caracterizando obrigatoriamente a natureza social do empreendimento, acompanhada de pareceres da Fundação Municipal do Meio Ambiente (FLORAM) e do Instituto de Planejamento Urbano de Florianópolis (IPUF).

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se por habitações de interesse social àquelas que se destinam às famílias com renda de zero a dez salários mínimos.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 04 de abril de 2007.

DÁRIO ELIAS BERGER
Prefeito Municipal
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]